
RECOMENDACIÓN No. 22/2008* 

 

El 27 de noviembre de 2007, esta Comisión recibió un escrito de queja en el que se 

refirieron presuntas violaciones a derechos humanos en contra de servidores públicos 

adscritos a los Servicios Educativos Integrados al Estado de México, lo que motivó el inicio 

del expediente CODHEM/LP/5616/2007. 

 

En dicha queja se hizo saber que el 23 de noviembre de 2007, la niña agraviada y 

compañeros del segundo grado grupo I de la escuela secundaria técnica número 11 José 

Antonio de Alzate, ubicada en Valle de Chalco Solidaridad, fueron encomendados al 

cuidado del profesor de carpintería Benjamín Flores Jiménez, en el taller respectivo, 

oportunidad en que el docente, con el argumento de increpar a la quejosa, debido a que 

uno de sus condiscípulos la estaba abrazando, la llamó al cubículo que ocupaba en ese 

taller, lugar donde le mostró una revista pornográfica, conminándola a observarla, al 

tiempo que le preguntaba si le gustaría que le tocaran su cuerpo o la vagina y que si le 

gustaría agarrar un pene, para finalmente mencionarle: si yo veo una fruta apenas 

madurando no me voy a quedar con las ganas de comérmela; ante la falta de respuesta de 

la menor, el docente le ordenó salir del cubículo en mención. 

 

La menor salió del cubículo en que se encontraba con el docente, y llorando hizo saber los 

hechos a varios de sus compañeros: y a la prefecta Érika Rubí Badillo Jiménez, quien al 

conocer los hechos, brindó su apoyo para dar cuenta de los mismos al subdirector escolar 

Guillermo Santos Araoz, quien requirió a la menor que plasmara por escrito su queja para 

ser sometida a la consideración del director escolar. 

 

Así, el 26 de noviembre de 2007, ante el directivo escolar, el subdirector y un 

representante sindical, el profesor Benjamín Flores Jiménez reconoció haber mostrado una 

revista pornográfica a la quejosa; en consecuencia, el docente Flores Jiménez, se hizo 

acreedor a un extrañamiento escrito, siendo cambiado de adscripción. 

 

Ante esta situación, el titular del órgano de control interno inició el expediente de 

investigación CI/SEIEM/QUEJA/100/2008, y una vez agotada la fase de información 

previa, el Contralor Interno de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México, en 

fecha 23 de mayo del año en curso, determinó: …No ha lugar a instrumentar 

procedimiento administrativo disciplinario en contra de servidor público alguno adscrito a 

los Servicios Educativos Integrados al Estado de México […]  

 

Realizado el estudio lógico-jurídico de las constancias que integran el expediente de queja 

CODHEM/LP/5616/2007, este Organismo considera acreditada la violación a derechos 

humanos en agravio de la menor, atribuible al servidor público Benjamín Flores Jiménez, 

adscrito a los Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

 

Es evidente que la conducta del docente Benjamín Flores Jiménez, en la realización de los 

hechos de queja, es muestra de una clara transgresión a la dignidad humana de la 

quejosa, y más reprochable aún, al haberse cometido en agravio de una menor de edad, 

que por su natural condición física y de inocencia, resulta más vulnerable ante agresiones 

de la naturaleza de las que fue objeto. 

 



No cabe duda que la conducta observada por el docente Benjamín Flores Jiménez en el 

caso que nos ocupa, además de agraviar a la menor y ofender a su familia, es lesiva para 

la sociedad que confía el contacto externo de sus hijos y un aspecto muy importante de su 

formación a una institución pública, con la idea de que allí reforzarán los valores y 

principios adquiridos en el seno familiar y en donde se debe guardar ante todo, respeto a 

la dignidad y a la integridad de los menores educandos. 

 

En estas condiciones, la conducta del servidor público Benjamín Flores Jiménez, al haber 

mostrado una revista pornográfica a la menor quejosa, fue evidentemente transgresora de 

los principios consagrados por los artículos 3° párrafo segundo, fracción II, inciso c) y 4º 

párrafos sexto y séptimo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; así 

como por el artículo 42 de la Ley General de Educación, que disponen la protección y los 

cuidados especiales que deben proporcionarse a los infantes.  

 

Por lo anteriormente expuesto, el Comisionado de los Derechos Humanos del Estado de 

México, formuló al Director General de los Servicios Educativos Integrados al Estado de 

México, las siguientes: 

 

RECOMENDACIONES 

 

PRIMERA. Se sirva ordenar a quien corresponda para que a la brevedad posible, la menor 

sea canalizada con especialistas en Psicología, de la dependencia a su cargo o de alguna 

institución del Sector Salud, para el efecto de que se le brinde atención profesional por la 

posible afectación derivada de la conducta del profesor Benjamín Flores Jiménez. 

 

SEGUNDA. Con la copia certificada de la Recomendación, ordene al Contralor Interno de 

la dependencia a su digno cargo, para que recabe nuevos elementos de prueba y 

considere los mencionados en el presente documento, a fin de que inicie, integre y 

resuelva el correspondiente procedimiento administrativo disciplinario, tendente a 

investigar, identificar y determinar la responsabilidad en que incurrió el profesor Benjamín 

Flores Jiménez, por los actos que han quedado precisados en el capítulo de 

Observaciones de la Recomendación, para que en su caso, se impongan las sanciones 

que conforme a Derecho correspondan. 

 

TERCERA. Se sirva proponer al Consejo Directivo de los Servicios Educativos Integrados 

al Estado de México, que a la brevedad posible se practiquen exámenes que permitan 

definir el perfil ético y psicológico adecuado del personal docente que labore en las 

instituciones de educación pública a cargo del estado, en cualesquiera de sus tipos, 

niveles y modalidades, con la finalidad de contribuir en la medida de lo posible a disminuir 

el riesgo de que se repitan conductas que atenten en contra de la dignidad e integridad 

física y sexual de los menores educandos. 

 

CUARTA. Se sirva ordenar a quien corresponda, para que se impartan cursos de 

capacitación y actualización en materia de derechos humanos al servidor público Benjamín 

Flores Jiménez, así como a los servidores públicos adscritos a la Escuela Secundaria 

Técnica número 11 José Antonio de Alzate, ubicada en Valle de Chalco, con el propósito 

de que durante el desempeño de su cargo, actúen invariablemente con respeto a los 



derechos esenciales de las niñas y los niños, y acaten de manera estricta el marco jurídico 

que rige su actuación, para lo cual esta Comisión le ofrece la más amplia colaboración. 

 

QUINTA. Se sirva ordenar a quien corresponda, para que se pondere la pertinencia de 

canalizar al profesor Benjamín Flores Jiménez a una institución de salud, con el propósito 

de que reciba atención psicológica, a fin de salvaguardar los derechos humanos de sus 

alumnos, en tanto se desempeñe como educador. 

 

*  La Recomendación 22/2008 se emitió al Director General  de los Servicios Educativos Integrados al Estado de 

México  el 20 de junio del año 2008, por negativa e inadecuada prestación del servicio público en materia de 

educación. Se ha determinado publicar una síntesis de la misma, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 9 y 114 del Reglamento Interno de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México. El texto 

íntegro de la Recomendación se encuentra en el expediente respectivo y consta de 28 fojas. 

 


